
SUBROGANCIA ALCALDESA

VALDIVIA, 25/ 09/ 2024

CON ESTA FECHA SE DECRETA LO QUE SIGUE:

D.E. NÚMERO: 07091/2024 

VISTO:
El Memorándum N° 14.224 del 15 de septiembre de 2024; lo establecido en el Art. 77º, de la Ley Nº 18.883 , lo
establecido en el Art. 62º, 107° de la Ley Nº 18.695, y las facultades que me confiere la Ley Nº 18.695 - Orgánica
Constitucional de Municipalidades :

CONSIDERANDO:
a) Que, el Memorándum N°14.224  del 15 de septiembre de 2024 de la Alcaldesa de la Comuna solicita decretar
subrogación en conformidad a lo dispuesto en el 107° de la Ley 18.695 -Orgánica Constitucional de Municipalidades, la
cual señala "En el caso que un alcalde postulare a su reelección o a su elección como concejal en su propia comuna, se
procederá a su subrogación en conformidad con el inciso primero del artículo 62, desde los treinta días anteriores a la
fecha de la elección y hasta el día siguiente de ella. En todo caso, durante el período señalado el alcalde conservará su
remuneración y la atribución de participar en las sesiones del concejo con derecho a voz y voto" 
 
b) Que, el Art 62 de la la Ley Nº 18.695 señala “El alcalde, en caso de ausencia o impedimento no superior a cuarenta y
cinco días, será subrogado en sus funciones por el funcionario en ejercicio que le siga en orden de jerarquía dentro de la
municipalidad, con exclusión del juez de policía local..”

DESÍGNESE:
A contar del 27 de septiembre y  hasta el 28 de octubre de 2024, ambas fechas inclusive, a don CRISTIAN GABRIEL
OÑATE ESCOBAR,  R.U.T:16.794.154-0, Directivo, Grado 3° de la E.M.S, quien actuará como ALCALDE y a doña
EUGENIA DESIREE  MARTINEZ FERNANDEZ, R.U.T: 11.991.382-9, Directivo, Grado 7°, como ADMINISTRADORA
MUNICIPAL durante el mismo período.

ANOTESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE

Anexos
Nombre Tipo Archivo Copias Hojas
CORREO Digital Ver

Adjuntos

Documento Fecha
Publicación

14224/2024Memorandum 15/09/2024

CAF/REV/npg/csc

CARLA ANDREA AMTMANN FECCI
Alcaldesa

Ilustre Municipalidad De Valdivia

BETTY ROXANA CARO MILLAN
Secretaria Municipal
Secretaria Municipal

1

https://valdivia.ceropapel.cl/archivos/2024/09/25/3d2_CORREO-MODIFICACION-SUBROGANCIA-ALCALDESA.docx
https://valdivia.ceropapel.cl/documentos/documento.php?idDocumento=24740184


Documento firmado con Firma Electrónica Avanzada, el documento original disponible en:
https://valdivia.ceropapel.cl/validar/?key=24776052&hash=d68f0

Distribución:

Alcaldia
Juzgado de Policia Local II
Juzgado de Policia Local I
Secretaria Municipal
Dir. de Asesoria Juridica
Dir. de Control
Secretaria Comunal de Planificación
Dir. de Administración y Finanzas
Depto. de Finanzas
Dir. de Obras Municipales
Administración Municipal
Dir. de Seguridad Pública
Dir. de Transito y Transporte Público
Dirección Comunal de Gestión de Riesgo y Desastres
Dir. de Sostenibilidad y Desarrollo Económico
Dir. de servicios generales y operaciones
Dir. de Aseo, Ornato
Dirección de Personas
Dir. de Servicios Incorporados
Carla Andrea Amtmann Fecci alcaldesa ilustre municipalidad de valdivia 
Alejandro Marcelo Navarrete Arriagada juez juzgado de policia local ii 
Pablo Andrés Castro Jara juez juzgado de policia local i 
Betty Roxana Caro Millan secretaria municipal secretaria municipal 
Natalia Beatriz Tapia Barrientos directora dir. de asesoria juridica 
Gisela Patricia Paredes Pacheco directora dir. de control 
Javiera Maira Moya directora secretaria comunal de planificación 
German Hugo Uribe Martinez director dir. de administración y finanzas 
Ángel Daniel Vera Rosales jefe de departamento depto. de finanzas 
Valeria Elena Hidalgo Espínola directora dir. de obras municipales 
Cristian Gabriel Oñate Escobar administrador administración municipal 
Nubia Alejandra Lopez Torres directora dir. de seguridad pública 
José Ignacio Arellano Pinto director dir. de transito y transporte público 
Claudio Jorge Lara Meneses director dirección comunal de gestión de riesgo y desastres 
Francisco Javier Acuña Añazco director dir. de sostenibilidad y desarrollo económico 
Marlys Ximena Teylorl Martínez director dir. de servicios generales y operaciones 
César Mauricio Anguita Sáez director dir. de aseo, ornato 
Ricardo Andrés Eugenin Vergara director de la dirección de personas dirección de personas 
Eugenia Martinez Fernández directora dir. de servicios incorporados 

2



Notario Interino de Valdivia Claudio Eugenio Aravena Bustos

Certifico que el presente documento electrónico es copia fiel e íntegra de

MANDATO JUDICIAL  otorgado el 07 de Julio de 2021  reproducido en las

siguientes páginas.

Notario Interino de Valdivia Claudio Eugenio Aravena Bustos.-
San Carlos 159 Local 3, Valdivia.-

Repertorio  Nº: 2929 - 2021.-

Valdivia, 08 de Julio de 2021.-

Emito el presente documento con firma electrónica avanzada (ley No19.799, de

2002), conforme al procedimiento establecido por Auto Acordado de 13/10/2006 de la

Excma. Corte Suprema.-

Certificado Nº 123456806753.- Verifique validez en 

www.fojas.cl .- 

CUR Nº: F5097-123456806753.- 

Nº Certificado: 123456806753.- 
www.fojas.cl

Pag: 1/1

Pag: 1/5

CLAUDIO EUGENIO
ARAVENA  BUSTOS

Digitally signed by CLAUDIO EUGENIO ARAVENA
BUSTOS
Date: 2021.07.08 11:46:29 -04:00
Reason: Notario Interino
Location: Valdivia - Chile



CLAT]DIO ARAVENA BUSTOS
NOTARIO PUBLICO INTERINO

San Carlos 159, Local 3 - Valdivia
F ono: 632273207 - 63221917 5

notaria.podlech@gmail. com

uL'ü17ü35

I

2

J

4

5

6

7

8

9

10

ll

t2

t3

t4

l5

t6

l7

l8

t9

20

2t

22

23

24

25

26

27

28

29

30

REPERTORIO No 292g* 2021 .
prb.

MANDATO JUDICIAL

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE VALDIVIA
A

ERIK RODRIGO VILLEGAS ROGEL
*?rr*******

En Valdivia, República de Chile, a - ¡i,ere dir¡ dc Jr¡.li.o -
dos mil veintiuno ante mí CLAUDIO EUGENI
VENA BUSTO abo Notario Público Interino

comunas de Valdivia C en virtud al nombramie

udicial al final de este ba o el númerotroS

cientos caorenta dos con Oficio en calle San CarloOS

úmero ciento cincuenta Local Tres Valdinueve

arece: doña CARLA ANDREA AMTMANN FECCIom

hilen solt rolesora-economrs cédula nacional d

dentidad número dieciséis millones uinientos sesenta

o mil doscientos on cmco domiciliadace

nd cia número cuatrocientos cincuenta cinco de I
iudad de Valdrvra en su calidad de ALCALDESA DE

LUSTRE MUNICIPALIDAD DE VALDIVIA Rol Úni
ributario número sesenta nueve millones doscientos m

cien guión uno, cuya personería consta de Sentencia del

Iribunal Electoral Regional de XIV Reeión de Los Ríos,

dictada con fecha dieciséis de iunio de dos mil veintiuno.

ediante la cual se le clamó como Alcaldesa electa

aldivi ue no se rnserta or ser conocida de

Cert Nº 123456806753
Verifique validez en
http://www.fojas.cl

Pag: 2/5



1

2

J

4

5

6

7

8

9

10

1l

12

13

l4

l5

t6

t7

l8

l9

20

2t

22

23

24

25

26

27

28

29

30

areciente del Notario tenida a la vista;ue autoom

ciente m ordee uien acredita su identidad coom

a cédula indicada one: PRIMERO: or

sente instrumento viene en oto ar mandato udicial

lio como en derecho se uiera aI ABOGADO DO

ERIK RODRIGO VILLEGAS ROGEL, Cédula Nacional

Ce identidad número diecisiete millones cuatrocientos sesenta

seis mil cuatrocientos cincuenta on ceroSElS ara

resente en todo uicio de cual uler clases naturalezore
e actualmente ten endiente o le ocurra en 1sea

con Ia e ecial limitación de no oder conteuceslvo

demandas ni ser emplazado en gestión iudicial alguna por su

mandante sin previa notificación personal de la compareciente.

Se confieren al mandatario las facultades indicadas en ambos

cisos del artículo s del Cód ode Procedimie

ivil ecialmente las de demandar iniciar cual ulerES

especie de gestiones iudiciales, así sean de .jurisdrcctón

voluntaria o contenciosa, civil, penal, militar, tributaria,

al laboral aduan o administrativunlc1 con

reconvenciones, desistirse en primera instancia de la deducida,

aceptar la demanda contraria, previo emplazamiento personal

el mandant renunciar a los recursos o términos I e

solver transioslclones aven1r otorcom romete

os árbitros facultades de arbitradores robar convenios

ercibir. En el desem ño del mandato el mandatario o

resentarla en todos los uicios actuacione dili encias

esentaciones o stiones udiciales en intere ten

ente o lo tuviere ante cual ier Tribunal del Ord

dicial de com romlso administrativo de tíasu

uicios de cual uier natural así interv el mandan

a,(.,

2 '4ror,_,

ct

Cert Nº 123456806753
Verifique validez en
http://www.fojas.cl

Pag: 3/5



CLAUDIO ARAVENA BUSTOS
NOTARIO PUBLICO INTERINO

San Carlos 159, Local 3 - Valdivia
Fono: 632213207 - 63221917 5

notaria.podlech@gmail.com

ur¡ü¿ 7636

I

2

J

4

5

6

7

8

9

l0

1l

t2

t3

l4

l5

t6

t7

t8

l9

20

2t

22

23

24

25

26

27

28

29

30

tado demandante, demandado, tercerisomo lm

vante, excl uerellante, uerellado, denunciantente

denunciado o a cual uier otro título o en cual uier otr
a, hasta la com leta ecución de la sentencia udiende

ombrar abo ados trocinantes oderados con todosa

ultades or este instrumento se le confieren deleueac

oder reasumirlo cuantas veces 1o estime convenientete

EGUNDO: El esente mandato re lenamente mien
o constate su revocación al mar n de la matri z de e

scritura. Escritura solicitada a través del corre
lectrónico bo munivaldivia.cl.- Así lou a

obante, ial firma la com ciente.- Se d
.- Do Fe.- Anotada con esta fecha en el REPERTORI

bajo el númerozQ¿\ 4^l
I

\tttwl
r.ru l,W

caWn¿rüaxx FECCr

ALCALDESA
ILUSTRE MLINICIPALIDAD DE VALDIVIA

A

,/\
Q2

t

L

Cert Nº 123456806753
Verifique validez en
http://www.fojas.cl

Pag: 4/5



I

2

J

4

5

6

7

8

9

10

ll

t2

l3

t4

l5

t6

t7

18

r9

20

2l

22

23

24

25

26

27

28

29

30

PAüIIü¡,
I
¡

tlada qua
o I

6^
\. ljg iffi*ffilv \

I -'

\-

4

Cert Nº 123456806753
Verifique validez en
http://www.fojas.cl

Pag: 5/5



 

 

 

EN LO PRINCIPAL: Interpone recurso de reposición; PRIMER OTROSÍ: Solicita 

suspensión del acto administrativo impugnado; SEGUNDO OTROSÍ: Solicita 

tramitación de urgencia; TERCER OTROSÍ: Acredita personería, acompañando 

documentos; CUARTO OTROSÍ: Solicita notificación electrónica. 

 

                         

 

         

SUPERINTENDENCIA DEL MEDIO AMBIENTE 

 

 

 

Erik Rodrigo Villegas Rogel, cédula de identidad N°17.466.456-0, abogado, en 

representación –según se acredita en un otrosí- de la I. MUNICIPALIDAD DE 

VALDIVIA -en adelante, indistintamente, “la municipalidad” o “el municipio”-, persona 

jurídica de Derecho Público, RUT N°69.200.100-1, representada legalmente por su 

Alcalde (s), don CRISTIAN GABRIEL OÑATE ESCOBAR, cédula nacional de identidad 

número 16.794.154-0, todos domiciliados en calle Independencia N°455, piso 3°, de la 

comuna de Valdivia, en procedimiento administrativo de medida provisional Expediente 

MP-038-2024, relativo a la unidad fiscalizable –“UF”- “Morrompulli”, proyecto 

denominado “Contratación del sellado y operación del vertedero municipal de la ciudad 

de Valdivia” -en adelante indistintamente, “el proyecto” o “vertedero Morrompulli”-, 

calificado ambientalmente mediante la Resolución de Calificación Ambiental N°614, de 

2001 –en adelante “RCA”-, a vuestra institución fiscalizadora con el debido respeto digo: 

 Que, en ejercicio de la representación que invisto y conforme a lo prescrito en el 

artículo 55 de la Ley Orgánica de la Superintendencia del Medio Ambiente –“LOSMA”-, 

Ley N°20.417, y disposiciones atingentes a la reposición contenidas en la ley de bases 

de procedimientos administrativos, ley N°19.880, vengo en interponer recurso de 

reposición en contra de la Resolución Exenta N°1910 de fecha 09 de octubre de 

2024, en razón de los fundamentos que a continuación paso a desarrollar. 

 

i) Fundamento normativo de la impugnación deducida. 

El artículo 55 de la ley 20.417 prescribe que: “En contra de las resoluciones de la 

Superintendencia que apliquen sanciones, se podrá interponer el recurso de reposición, 

en el plazo de cinco días hábiles contado desde el día siguiente a la notificación de la 

resolución. El plazo para resolver cada uno de estos recursos será de treinta días hábiles. 

La interposición de estos recursos suspenderá el plazo para reclamar de ilegalidad, 

siempre que se trate de materias por las cuales procede dicho recurso”. 

 La regulación procesal especial de procedimientos administrativos de carácter 

ambiental resulta plenamente coherente con el principio de impugnabilidad de los actos 

administrativos consagrado en los artículos 4 y 15 de la ley N°19.880; así como con la 



 

 

regulación general y residual de la reposición administrativa que norma el artículo 59 de 

la precitada ley de bases de procedimientos administrativos. 

 Cabe precisar que, si bien el inciso 1° del artículo 55 de la ley 20.417 menciona 

como objeto de impugnación a las “resoluciones de la Superintendencia que apliquen 

sanciones”, esta denominación debe entenderse aplicable a cualquier acto administrativo 

de la SMA que genere un perjuicio al interesado, en los términos de la reposición 

administrativa de la ley 19.880, solo que, en materia ambiental el perjuicio se vincula a 

uno de naturaleza ambiental. De esta manera, es plenamente posible reponer por la vía 

del artículo 55 de la ley 20.417 una resolución de vuestra SMA que no aplica una sanción 

pero que, por ejemplo, imponga una obligación cuyo cumplimiento es imposible1. 

De este modo, uno de los tipos o clases de resoluciones administrativas en contra 

de las cuales es posible interponer un recurso especial de reposición conforme al artículo 

55 de la ley 20.417, corresponde precisamente al caso de las resoluciones de vuestra 

SMA que ordenan medidas provisionales conforme a los artículos 3 letra g) y 48 de la 

misma LOSMA. 

 

ii) Acto administrativo impugnado (parcialmente). 

 La resolución que se repone corresponde, tal como se adelantó, a la Resolución 

Exenta N°1910 de fecha 09 de octubre de 2024, resolución que fue notificada a mi 

representada con fecha 11 de octubre de 2024, de modo que este arbitrio procesal es 

del todo oportuno.  

 Esta resolución ordenó al municipio medidas provisionales –“MP”- en relación al 

vertedero Morrompulli y, en resumen: exigió presentar un plan de trabajo para reducir 

la cantidad de líquidos acopiados al interior de la laguna de lixiviados; ordenó 

implementar este plan; conducir los lixiviados de forma tal de evitar la erosión de taludes 

y zonas planas; presentar un plan de trabajo para implementación del proyecto Relleno 

Sanitario Los Ríos autorizado por la RCA 77 de 2014; y realizar una serie de monitoreos 

sobre la calidad de las aguas superficiales en determinados puntos por medio de una 

ETFA. 

 Es necesario manifestar que no se impugna por este recurso la totalidad de lo 

resuelto por el acto administrativo antes singularizado, sino que, únicamente la segunda 

medida provisional ordenada por el numeral 2° del RESUELVO PRIMERO de la resolución 

mentada, y solamente en la parte que fija un plazo de ejecución de tres meses contados 

desde la presentación del plan de trabajo que permita reducir la cantidad de líquidos 

acopiados al interior de la laguna de lixiviados. 

 De esta manera, la sección de la resolución que se impugna corresponde a la 

siguiente:  

                                                           
1 Así ocurrió, por ejemplo, con el caso “minera Maricunga”, roles D-26-2016 y D-27-2016, del I. Segundo 
Tribunal Ambiental. 



 

 

 “2. Implementación del plan de trabajo contenido en la medida del numeral 1 

precedente, respecto de la laguna de lixiviados existente en el vertedero Morrompulli. 

(…). Plazo de ejecución: durante el plazo de tres meses, contados desde la 

presentación del plan de trabajo”. 

 Tal como se desarrollará, resulta imposible, por razones técnicas, implementar y 

cumplir el plan de trabajo que se propondrá en un periodo de tiempo tan acotado, por 

lo que este recurso tiene por único fin, pretender una ampliación en el plazo de 

implementación del plan de trabajo de lixiviados que tienda a disminuir los líquidos 

acopiados al interior de la laguna y que fue ordenado en el numeral 1° del RESUELVO 

PRIMERO de la resolución impugnada. 

 

iii) Fundamentos de la reposición entablada. 

Como se señaló, la ampliación en el plazo de implementación del plan de trabajo 

que exige la medida provisional N°2 –“MP2”- y que se persigue por esta reposición, se 

justifica por razones de carácter técnico. Ello, por cuanto, se cuenta con escaso tiempo 

para idear una solución de ingeniería que proponga una forma de disminución de los 

lixiviados acopiados en la laguna.  

En este sentido, la razón esencial por la que se pide un plazo superior de ejecución 

del plan de trabajo, radica en que para la implementación de todas las alternativas 

técnicas existentes para reducir los líquidos acopiados en la laguna, es 

necesario realizar un trabajo de monitoreo y caracterización de lixiviados que 

excederá el plazo de implementación otorgado. Este trabajo, implicará un 

monitoreo particularmente de los lodos que actualmente tiene la laguna. 

 Sobre el particular, preliminarmente cabe referir que, para disminuir los líquidos 

acopiados en la laguna es necesario considerar el significativo volumen a tratar. En este 

sentido, como base inicial, el tratamiento considera los cerca de 18.000 m3 de lixiviados 

que contiene la laguna a la fecha actual. Hay que tener presente, igualmente en cuanto 

al volumen, que la generación de los lixiviados que se originan en el vertedero y se 

acumulan en la laguna es continua durante todos los meses del año, encontrándose el 

afluente de la laguna sujeto a la dinámica de balance superficial de aguas del vertedero, 

lo que está supeditado principalmente por las precipitaciones sobre el área aportante y 

la capacidad de campo del cuerpo de residuos. 

 Además, es relevante puntualizar que, la reducción de la cantidad de lixiviados 

acopiados al interior de la laguna requiere disponer de información apropiada sobre su 

cantidad y características, pues solo con dicha información se podrá determinar la 

tecnología necesaria para cumplir ese propósito, cualquiera sea la alternativa que se 

adopte para resolver el problema.  

Para lograr ese cometido, para determinar el volumen y caracterización de los 

lixiviados, actualmente, la municipalidad cuenta con una batimetría realizada en junio 

de 2024 y con topografías mensuales que identifican la cota del pelo de agua de la 

laguna. Asimismo, desde el mes de julio de 2024 se realizan monitoreos mensuales de 

los lixiviados frescos que genera el vertedero y de un punto de la laguna de lixiviados. 



 

 

Todos estos datos, son útiles para evaluar cualquier alternativa que se implemente para 

reducir los líquidos al interior de la laguna. 

Sin embargo, las características de la laguna y la modalidad de operación que ha 

desarrollado el operador del vertedero a lo largo de su vida útil (empresa contratista 

mandatada por la municipalidad), dan cuenta de que el contenido de la laguna podría 

presentar concentraciones disímiles en función de la profundidad y posición de los 

lixiviados dentro de aquella. 

Así, si bien la municipalidad ha desarrollado un modelo teórico de generación de 

lixiviados en el vertedero, es necesario contar con mayores estudios y antecedentes 

técnicos para la implementación de una solución concreta. Sobre esto, cabe mencionar 

que el municipio pretende instalar un equipo sobre el afluente de la laguna que permitirá 

disponer de mediciones de caudal para ajustar el modelo teórico, lo que constituye un 

insumo necesario y de alta relevancia para el diseño de una solución de tratamiento de 

lixiviados efectiva. También, es atingente referir que la municipalidad tenía contemplada 

la contratación de una consultoría que, a inicios de 2025, en el marco del PDC refundido 

presentado ante vuestra SMA en junio de 2024, realizaría un levantamiento de 

información intensivo sobre las características del contenido de la laguna de lixiviados.  

 Teniendo presente todas las prevenciones anteriores, mi representada, en el 

contexto del diseño del plan de trabajo que exige la primera medida provisional ordenada 

por la resolución impugnada -“MP1”-, una vez obtenga la caracterización de lixiviados 

antes mencionada, podrá evaluar distintas soluciones para reducir la cantidad de líquidos 

acopiados en la laguna, dentro de las cuales, se analizarán al menos, las siguientes 

alternativas: 

 a) Transportar el contenido de la laguna hasta una planta de tratamiento de 

residuos industriales líquidos (RILES) y pagar por su tratamiento.  

b) Transportar el contenido de la laguna hasta una planta de tratamiento de aguas 

servidas y pagar por su tratamiento. 

c) Implementar una planta de tratamiento de lixiviados dentro del predio del 

proyecto ejecutable con maquinaria, equipos y materiales municipales propios, con un 

plan de gestión de lodos; y/o una segunda laguna de acumulación de lixiviados. 

 

Pues bien, como ya se dijo, para la implementación de todas las alternativas 

técnicas antes mencionadas es necesario realizar un monitoreo de lixiviados y 

particularmente de los lodos que actualmente tiene la laguna. Solo con estos 

antecedentes se adquirirá convicción sobre la mejor alternativa aplicable para cumplir 

con reducir la cantidad de lixiviados acopiados en la laguna. 

Dicho en otros términos, cualquiera sea la opción que se decida implementar y 

que se presente en el plan de trabajo que exige la MP1, la solución escogida, 

necesariamente requerirá de un plazo de implementación que se prolongará por más de 

3 meses. 



 

 

 Lo anterior, debido a que es necesario, primeramente, caracterizar el contenido 

de la laguna y ese trabajo de caracterización implica la coordinación de muestreos y la 

determinación de parámetros en laboratorio de terceros que normalmente demoran más 

de 1 mes en informar los resultados. 

Luego, se debe realizar el trabajo de gabinete para elegir la mejor solución entre 

las alternativas disponibles antes mencionadas, lo que, por lo menos se estima 

significará unas 2 semanas adicionales de trabajo si se cuenta con un equipo de 

ingeniería con dedicación exclusiva, pudiendo, de no ser así, fácilmente prolongarse por 

más tiempo.  

Finalmente, ya realizado el trabajo de caracterización de lixiviados y de gabinete 

para seleccionar la alternativa más idónea, correspondería -recién- la implementación 

de la solución escogida, para lo cual, si se aplica estrictamente el plazo de 

implementación de 3 meses actualmente determinado por la MP2, quedaría menos de 1 

mes. Dicho periodo de implementación es insuficiente para reducir efectivamente y en 

el volumen exigido, el nivel o cantidad de lixiviados acopiados en la laguna. 

En consecuencia, siendo insuficiente el plazo de implementación del plan de 

trabajo de lixiviados, por este recurso administrativo se pide la modificación de dicho 

plazo de implementación o ejecución que determinó la MP2, solicitándose, 

consecuentemente, la sustitución del plazo actual de 3 meses al plazo de 6 meses, o en 

subsidio, al plazo mayor a 3 meses que vuestra SMA se sirva conceder, considerando la 

realidad de las soluciones técnicas disponibles para obtener la disminución de los 

lixiviados al interior de la laguna.  

Por último, es también preciso mencionar que el municipio tiene en proceso de 

contratación un servicio de evaluación de alternativas de tratamiento de lixiviados, 

servicio cuyos productos resultantes igualmente serán de utilidad para lograr reducir los 

líquidos acopiados en la laguna y que se obtendrán en más de tres meses. 

 

POR TANTO, en mérito de lo expuesto, lo dispuesto en las normas pertinentes 

de la ley N°19.880, artículo 55 de la ley 20.417, las disposiciones pertinentes de la ley 

N°18.695, y las restantes normas en Derecho aplicables,  

 

A VUESTRA SMA SOLICITO, tener por interpuesto y acoger el presente recurso 

de reposición en contra de la Resolución Exenta N°1910 de fecha 09 de octubre de 2024, 

notificada a mi representada con fecha 11 de octubre de 2024 y, con el mérito de lo 

argumentado, modificar parcialmente la resolución impugnada, solo en las partes que 

obligan a la municipalidad de Valdivia a implementar el plan de trabajo que permita 

reducir la cantidad de lixiviados en un plazo de tres meses, fijado como plazo de 

ejecución de la medida provisional N°2 del resuelvo primero del acto administrativo 

impugnado; sustituyendo dicho plazo de 3 meses por un plazo de implementación del 

referido plan de trabajo por 6 meses, o por el plazo diverso superior a 3 meses que 

vuestra SMA estime conforme a la realidad de las soluciones técnicas existentes. 

 



 

 

PRIMER OTROSÍ: De acuerdo a lo dispuesto en el artículo 57 inciso 2° de la Ley N° 

19.880 se solicita la suspensión de los efectos del acto impugnado, esto es, de la 

Resolución Exenta N°1910 de fecha 09 de octubre de 2024. 

La norma citada establece, como regla general, que la interposición de los 

recursos administrativos no suspenderá la ejecución del acto impugnado, no obstante, 

su inciso segundo prescribe que, “con todo, la autoridad llamada a resolver el recurso, 

a petición fundada del interesado, podrá suspender la ejecución cuando el cumplimiento 

del acto recurrido pudiere causar daño irreparable o hacer imposible el cumplimiento de 

lo que se resolviere, en caso de acogerse el recurso”. 

De este inciso se desprende que los supuestos de excepción a la regla general de 

no suspensión de los efectos del acto administrativo impugnado consisten en los 

siguientes: 

i) Cuando el cumplimiento del acto recurrido pudiere causar daño irreparable; o 

bien,  

ii) Cuando el cumplimiento del acto recurrido pudiere hacer imposible el 

cumplimiento de lo que se resolviere, en caso de acogerse el recurso. 

La segunda hipótesis, es justamente la que concurre en este recurso de reposición. En 

efecto, tal como se desarrolló en lo principal de este escrito, lo que busca este recurso 

es que se modifique el plazo de implementación del plan de trabajo de 3 meses que fijó 

la segunda medida provisional decretada por la resolución que se impugna, 

pretendiéndose por razones técnicas extender este plazo a 6 meses, o bien, al plazo 

mayor a 3 meses que vuestra SMA se sirva fijar. 

 La naturaleza de esta petición que, como se ha reiterado, constituye el único 

objeto del recurso de reposición, determina que si no hay suspensión, vale decir, si se 

cumple ahora con la implementación del plan de trabajo cuyo plazo se está intentando 

extender, en el evento de acogerse la reposición, de ampliarse la implementación del 

plan de trabajo, se generaría el escenario que a los 3 meses el plan de trabajo ya estaría 

totalmente implementado, no obstante existir un plazo superior como consecuencia de 

haberse acogido la reposición. 

 De esta manera, la reposición perdería todo efecto práctico si no hay suspensión 

del acto impugnado, toda vez que, transcurridos los 3 meses de implementación del plan 

de trabajo y, habiéndose acogido la reposición, se extendería el plazo para ejecutar algo 

que ya se habría cumplido previamente justamente en los 3 meses que se buscaba 

ampliar. Este es, precisamente, el segundo supuesto de la norma, por cuanto, el 

cumplimiento del acto recurrido  haría imposible el cumplimiento de lo que se resolviere, 

en caso de acogerse el recurso de reposición, pues el objeto de la reposición es 

únicamente ampliar un plazo de implementación de una medida provisional. 

 Con todo, debe advertirse que, tal como se dijo en lo principal, mi representada 

avizora que no será posible cumplir, con los antecedentes técnicos de evaluación de 

alternativas de lixiviados hasta ahora en su poder, con los 3 meses de implementación 

de la medida, lo que refuerza, con mayor razón aun, la necesidad de que se acoja la 



 

 

reposición y que, en el intertanto se resuelve, se suspendan los efectos del acto 

impugnado en aquella parte que obliga a implementar la medida provisional en 3 meses. 

 A mayor abundamiento, los efectos suspensivos de la reposición administrativa 

en materia ambiental no son ajenos a la voluntad y previsión del legislador. En efecto, 

a propósito del reclamo de ilegalidad que es posible interponer en contra de los actos de 

la SMA en virtud del artículo 56 de la ley 20.417, el propio inciso 3° del artículo 55 de la 

misma LOSMA, regulando la reposición, prescribe que la interposición de esta suspende 

el plazo para reclamar de ilegalidad. 

 POR TANTO, en mérito de lo expuesto, y lo dispuesto en el artículo 55 de la ley 

20.417, y disposiciones pertinentes a impugnación de actos administrativos presentes 

en la ley 19.880,  

 A VUESTRA SMA SOLICITO, suspender los efectos de la Resolución Exenta 

N°1910 de fecha 09 de octubre de 2024, en tanto se resuelve el recurso de reposición 

deducido en lo principal de esta presentación. 

  

SEGUNDO OTROSÍ: Atendido lo dispuesto en el artículo 63 de la Ley N°19.880, que 

prescribe, “cuando razones de interés público lo aconsejen, se podrá ordenar, de oficio 

o a petición del interesado, que al procedimiento se le aplique la tramitación de 

urgencia”; se solicita que al procedimiento administrativo que se origina con la 

reposición interpuesta en lo principal se le otorgue tramitación de urgencia.  

Se pide lo anterior, por existir evidentes razones de interés público 

comprometidas en la implementación de las medidas provisionales en el vertedero 

Morrompulli, en especial atención a su naturaleza de urgentes y transitorias, por la 

inminencia del riesgo de daño al medio ambiente que buscan precaver.  

Este riesgo inminente fundamenta que algo tan crucial como la implementación 

de las medidas provisionales sea resuelto con suma premura en sede procedimental, 

pues justamente la urgencia en su implementación es consustancial a la naturaleza de 

las medidas ordenadas, lo que no es mas que una manifestación de principio precautorio. 

Esto es abordado en la propia resolución impugnada en su apartado VII, en donde se 

desarrolla la configuración de los requisitos para ordenar medidas urgentes y 

transitorias. 

POR TANTO, a la luz de lo expuesto, y atendido lo dispuesto en el artículo 63 de 

la Ley N°19.880, se solicita que al procedimiento administrativo que se origina 

con el recurso de reposición se le otorgue tramitación de urgencia. 

 

TERCER OTROSÍ: Hago presente a vuestra autoridad ambiental que mí personería para 

actuar en representación de la Ilustre Municipalidad de Valdivia consta en escritura 

pública de mandato judicial suscrita ante don CLAUDIO EUGENIO ARAVENA BUSTOS, 

notario público interino de las comunas de Valdivia y Corral, de fecha 07 de julio de 

Repertorio N°2929-2021, documento acompañado en este otrosí y que cuenta con firma 



 

 

electrónica avanzada conforme lo dispone la Ley N°19.799. El mandato judicial antes 

singularizado, debe considerarse poder suficiente a la luz de lo preceptuado en el artículo 

22 inciso 2° de la ley 19.880. 

Por su parte, en consideración al periodo de elecciones de autoridades comunales 

actualmente en curso, ante la inexistencia de una máxima autoridad comunal en carácter 

de titular, la representación del municipio reside, por aplicación de lo dispuesto en los 

artículos 77 de la ley 18.883 y 62 de la ley 18.695, en el Alcalde subrogante, quien es 

don CRISTIAN GABRIEL OÑATE ESCOBAR, RUT 16.794.154-0. Para acreditar la 

personería de esta autoridad municipal se acompaña el Decreto exento municipal 

N°07091/2024 de fecha 25 de septiembre de 2024. 

 

CUARTO OTROSÍ: Conforme lo posibilitan los artículos 4, 5, 16 bis, 17, 18 inciso 3°, 

19, 19 bis, 30 y 46 de la ley N°19.880, señalo este acto,  forma de notificación 

electrónica, indicando al efecto las siguientes direcciones electrónicas para que esta 

parte solicitante sea notificada de las resoluciones que en lo sucesivo y para efectos de 

esta presentación se pronuncien: evillegasrogel@gmail.com / 

erik.villegas@munivaldivia.cl / cristian.onate@munivaldivia.cl /  conate@munivaldivia.cl 

/ natalia.tapia@munivaldivia.cl / y,  ntapiab@munivaldivia.cl  

Firma electrónica avanzada

ERIK RODRIGO

VILLEGAS ROGEL

2024.10.18 13:55:07 -0300

mailto:evillegasrogel@gmail.com
mailto:erik.villegas@munivaldivia.cl
mailto:cristian.onate@munivaldivia.cl
mailto:conate@munivaldivia.cl
mailto:natalia.tapia@munivaldivia.cl
mailto:ntapiab@munivaldivia.cl



































	VISTO:
	CONSIDERANDO:
	DESÍGNESE:
	Anexos
	Adjuntos


